XLVIII. Item sequenti die puella, nomine Joanna, de vico qui Crevanturus dicitur, debilitate contracti corporis biennio damnata, palmarum et genuum officium coacta verterat in usum pedum. Mox vero ut ecclesiam beati Martini puro corde et mente non ficta ingressa est, in medio turbæ circumstantis repente sanitatis diu optatæ munere per beatum Martinum lætificata est.

XLIX. Item ipso die quidam puer, nomine Bernardus, de castro Montesauro, decennio vexatus

parem divini muneris gratiam se recepisse gratulatus est.

L. Nec hoc prætermittendum existimo quod multi fidelibus notum esse non dubito. Quidam infantulus infirmata vesica calculosus erat effectus. Hic a matre sua spe obtinendæ sanitatis ad sancti viri sepulcrum delatus est. Cumque totam noctem illam nimis arctatus doloribus duxisset insomnem, solius mortis adventum præstolabatur. Denique facto mane imminet ei conatus ejiciendæ urinæ. Quod mater ut comperit, statim manum virgulæ parvuli sui supposuit, ejectumque instar fabæ calculum, sequente urina, suspiciens planctum in gaudium, lacrymas in laudes vertit, et eadem hora cum rediviva sobole ad propria remeavit.

LI. Interpositis autem paucis diebus puella quædam, Vinargandis nomine, de oppido quodam in pago Bituricensi sito quod Paludellum vocatur, ab ipsis cunabulis oculorum luce fraudata, postquam sancti confessoris tumulum osculari meruit, depulsis veteribus tenebris, coram omnibus qui ibi aderant, favente Deo, clarissimum sub momento visum recepit.

LII. Deinde procedente tempore duo pueri quorum unus ex oppido Castellione nuncupato, nomine Petrus, alter vero de viculo cui nomen est Luciacus, territorio Bituricensi, Guillelmus et ipse nuncupatus, ambo immundorum spirituum infestatione horribiliter vexati, dentibus vehementer stridebant semetipsos et omnes sibi propinquantibus morsibus dilacerabant. Quamobrem funibus astricti, sensu funditus perduto, ad locum ubi sancti viri corpus honoratur non sine magno labore adducti sunt. Qui per aliquot dies ibidem commorati, Domino miserante et beato Martino intercedente, a malignorum spirituum rabie liberati, sensu reddito, incolumes ad propria sunt reversi.

LIII. Circa idem tempus duo fabri, quorum alter de castello Busenciaci, Robertus nuncupatus, alter de Argeio, Gaufridus vocatus; brachiis longo tempore arefactis, manibus contractis, diuturnæ otiositati, non voluntariæ . . . . . sed vacabant. Isti igitur cum precibus et votis ad tumulum hominis Dei aliquantis noctibus vigilatis, optatæ per biennium sanitati una eademque hora pariter sunt restituti.

LIV. Nec hoc silentium puto quod in conspectu multorum factum scio. Filia cujusdam mulieris in Turonica civitate, febrim igne succensa vexabatur, et ita æstuantis corporis accensio puellulæ medullas corpusque consumpserat ut in ea spes vitæ nulla remaneret, sed desperatione conclamata sequeretur. Quid plura? Medicorum remedia subtrahuntur, solus luctus matri reservatur. Quæ ad beatum virum totam spem convertens tollit corpus jam fere, ut diximus, exanime. Cumque a multis admoneretur ut cadaveri extincto sepulturam præpareret, fide plena sobolis suæ deferens membra præmortua ad tumulum viri Dei flens et ejulans accurrit; ubi ex-

bita oratione simul et oblatione, protinus puella, omni dolore effugato, totius incolumitatem corporis beato mediante Martino se recepisse in momento gavisa est.

LV. Item huic simile non debeo reticere miraculum. Ipso die alia mulier apud Pontem Cari lugebat parvulum jam imminente mortis periculo desperatum. Cumque et infans solam necem operiret et mater de sepultura ipsius jam cogitaret, admonetur a fidelibus quatenus infantulum devovens ad memoriam sancti viri afferret. Quod cum fecisset, puerulus sanitatem recepit, et mater cum sobole lætabunda ad sua repedavit.

LVI. Multa quidem miracula prætermittimus quæ vidimus et audivimus, ne lectori fastidium facere videamur. Quod autem scribimus coram Deo testificamur, quod ad sancti hujus, de quo loquimur, venerabilem memoriam, qua sæpe imbecillum sanantur infirmitates plurimorum. Cæcis quippe restituitur visus, illisque ipse mundus aut datur novus, aut redditur perditus. Otiosis surdorum auribus fugata insensualitate tribuitur proprio sensu uti. Manus pedesve morbo debilitati optato restituuntur officio. Reparantur paralytici, renovantur aridi, a dæmonibus liberantur energumeni. Sed quid moramur in singulis? Enumeret sanitates cui vacat enumerare infirmitates. Ut omnia compendiose claudamus, quisquis plenus fide ad ejus tumulum incommoditate qualibet accessit affectus, opem sanitatis, quam digne et fideliter expetit, divinitus obtinuit.

Sed et nunc ad miraculorum gratiam revertamur. Vodium nomen est prædii ubi jacebat ægrotus Hugo nominatus. Hic itaque multis diebus toto corpore debilitatus, sæpissime a propinquis admonitus ut auxilium beati Martini puro corde imploraret seque ei tota devotione committeret. Quorum suggestionibus ille jam morti proximus acquiescens, mox ut beato viro firma fide sese devovit, paulatim morbo recedente cœpit convalescens lecto relicto deambulare. Sequenti die aggrediens iter ut ad memoriam sancti viri venire tentaret, tantam in ipsa via divinitus adeptus est valetudinem ac si nullam prius passus fuisset ægritudinem.

LVII. Est operæ pretium de tribus hydropicis rem gloriosam memoriæ thesauro commendare. Isti siquidem diversis in locis positi, eodem incommoditatis genere detenti, cunctis hydropico morbo artubus tumefactis, recuperandæ aliquando sanitatis spem amiserant. Ex quibus primus erat de pago Cenomansensi, ex oppido Malicornæ nuncupato. Secundus de provincia Andegavensi, ex vico quem Burgulium vocant. Tertius de territorio Pictavensi, de burgo, qui dicitur Estubiliacus. Tres igitur isti pari loco salvatoris clementiam ut sibi sanitatem meritis beati Martini indulgeret jugiter flagitantes, diversis provinciis, sicut supra taxavimus, constituti, parisi spiritalis medicinæ gratiam consecuti sunt.

LVIII. Eodem nihilominus die mulier quædam,

Maria nomine, ab eadem qua et tres præfati viri in- A commoditate liberata est.

LIX. Circa idem tempus alia femina, Nia nomine, de castro Loca, muta, surda et cæca, mediante sancto, sub uno momento visum, auditum et linguæ officium divinitus recepit.

LX. Guillelmus quoque parvulus puer ex oppido cui nomen est Montareus oriundus, cum jam prævalescente morbo morti esset deditus et vicinus, mater eum morientem filium meritis beati Martini tota devotione commisit. Quod cum fecisset, qui necis faucibus jam tenebatur, statim vitæ donatus est.

ANNO DOMINI DCCCLXXXIX.

## LUIDBERTUS ARCHIEPISCOPUS MOGUNTINENSIS.

### NOTITIA HISTORICA.

(Gall. Christ. vet., tom. I. in archiep. Mogunt.)

Luidbertus, successor Caroli, ad an. 863, de quo Annales Fuldenses. Memoratur in concilio Suesionensi III, an. 866, cujus præsules in epistola synodica ad Nicolaum papam scripta gratulantur, quod ipsius beneficia munere donatus est pallio pontificali, et ob sanctitatis ejus reverentiam, sapientiæ amplitudinem, interventu Caroli Calvi regis, huic synodo eum aggregari expetierunt. Conventui Metensi, an. 868, apud sanctum Arnulfum, et Aquisgranum, an. 870, in conventionibus habitis cum Ludovico et Carolo regibus, ut tradunt Capitularia Caroli Calvi, necnon dedicationi metropolis Coloniensis interfuit an. 873. Sub ejus pontificatu, concilium Moguntiacense III, congregatur occasione Arnulphi

B regis, et disciplinæ Ecclesiasticæ propter incursiones Normannorum reformandæ gratia. Fundavit collegiatam Sancti Mauriti in urbe; ad eum vero exstat epistola Otfredi monachi, quæ ad calcem opusculorum Hincmari legitur: et Joannis VIII papæ apud Ivonem cap. 54. Demum ex hac luce migravit an. 889, depositus ad sanctum Albanum. Plura de illo memorant Regino, Otho Frisingensis, Tritheimius in Chronico Hirsaugiensi, Aventinus Annalium Boiorum lib. IV, Serarius, et Annal. Francorum Fuldensium scriptor, qui eum nobilem archiepiscopum, probitate morum insignem et doctum appellat.

## LUIDBERTI EPISTOLA AD LUDOVICUM REGEM.

(Biblioth. Patr. max., tom. XVI.)

Domino piissimo, et amantissimo, atque in fide catholica florentissimo, regi LUDOVICO, LUIDBERTUS archiepiscopus, sanctæ Dei Ecclesiæ vernaculus, præsentem et perpetuam in Domino salutem.

Tacendi vel deliberandi inducias non habeo, neque enim silere me causa permittit, quam si relinquero, apud Dominum nostrum Jesum Christum, cujus interest, inexcusabilis ero, et vobis promissam humanitus fidem temerasse convincor, qui in specula, qua constitutus sum videns periculum vobis imminens, desidiosa vel infideli taciturnitate dissimulem, et Ecclesiæ Dei, cujus indignus curam pastorem ac sollicitudinem suscepi negligens effectus, mercenarius potius esse videar, quam pastor. Quatitur namque graviter et dehonatur primatus et dignitas ejus in sede sancti Petri, eo quod inaudita quadam et occulta persecutione, non ab infidelibus et Dominum nescientibus, sed ab eis (quod dolendum

C et plangendum est) qui duces et rectores populi Dei esse debuerunt, injuriis appetitur, humana divinis præferre conantibus; et necesse est dolorem qui constat in capite, nisi salubris et velox medicina succurrat, paulatim per membra diffundi. Igitur quamvis noverim prudentiam vestram humanis admonitionibus non egere, quæ sincerissimam de gratia Spiritus sancti hausit doctrinam, mei tamen officii est, et acta patefacere, et agenda demonstrare. Scitis periculum populi Dei, quod terribiliter imminet; neque latere vos potest, quod ubique auditum; ipsa quoque (ut dicam) elementa tremiscunt, ut rectores, qui salutem infirmorum studere debuerant, relicto salutis tramite, sunt in præceps, et sequentibus se foveam perditionis aperiunt. Unde prudentiam vestram veritatis et justitiæ amatricem exhortor, ut secundum datam vobis divinitus sapientiam, cum scientibus legem Dei, et justitiam ejus diligen-

tibus, tractare studeatis, quomodo, remotis dissensionum scandalis, quæ zizaniorum Sator subdola machinatione spargere nititur, pax Ecclesiis et unitas optata reddatur, et celeriter vigilantia profectus adhibeatur, ne vulneribus locum præbeat incauta securitas. Neque enim totum adhuc corpus Ecclesiæ læsum est, quanquam capite injuriis pulsato membra quædam debilitata esse videantur; et ideo cum illis quæ sana esse constiterit infirmantibus, si forte medicinam suscipere patiuntur, succurrendum erit: alioquin imputanda erunt, secundum veri medici nostri præceptum, ne totum corpus eat in perditionem (*Matth. v*). Quapropter necessarium mihi vide-